CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 11/2021

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Cristiano

Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 10/2020, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 124/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 55 a 57/2021, para trâmite na casa; Leitura

do ofício nº 049/2021 – Solicitação ao Governo do Estado; Leitura do ofício 175/2021 –

Comunicação de Liberação de Recursos - CAIXA. ---------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 58 – Fornecer

internet para os alunos da rede municipal, de baixa renda e de localidades de difícil acesso,

bem como subsidiar a internet para os professores;  nº 59 – Instalar uma placa de sinalização

de parada obrigatória ou de “dê a preferência” no entroncamento do acesso da BR 470 com as

Ruas Casemiro Ecco e São Marcos, no sentido Veranópolis/Bento Gonçalves; nº 60 –

Ampliar a iluminação pública da BR 470 até o trevo da Comunidade de Vila Azul; nº 61 –

Substituir o abrigo de ônibus existente na entrada para a Família Benedetti, na Comunidade de

Nossa Senhora das Dores; nº 62 – Realizar reforma da quadra de futsal localizada na Rua

Ademir Simonetto, Bairro Santo Antônio; nº 63 – Realizar a manutenção da escadaria e do

corrimão que dá acesso à bica d'água, localizada na Comunidade de Santa Bárbara; nº 64 –

Estudar a possibilidade de redução temporária da alíquota do ITBI para fim de regularização

imobiliária seguindo os parâmetros da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO; nº 65 –

Providenciar a instalação das faixas antiderrapantes na escadaria que dá acesso ao Bairro

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Medianeira, ao lado da Edificação do Giratório; nº 66 – Verificar a possibilidade de melhorias

na rede de água da Rua Santa Catarina e proximidades, no Bairro Medianeira, de modo que

evite a falta de água no local.  Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 55 -

Altera lei que estabelece o plano de carreira dos servidores municipais de Veranópolis e dá

outras providências; nº 56 –  Altera lei que estabelece o plano de carreira dos servidores

municipais de Veranópolis e dá outras providências; nº 57 – Altera lei que cria o Conselho e o

Fundo Municipal de Turismo. ----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 58, 59,

60, 61, 62, 63, 65 e 66 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; nº 64 –

Encaminhada para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas.

Proposições com parecer: Indicações nº 56 e 57 aprovadas por unanimidade; Projetos de

Lei Executivo com entrada na Casa: nº 55 e 56 encaminhados para as Comissões de

Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas; nº 57 encaminhado para a Comissão

de Constituição e Justiça. Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 49 a 54 aprovados por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Vanderlei Zanotto fez uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e seis de abril do corrente ano, às dezoito horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária